
 

 pag. 1/4 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

ORDINANZA  N  47   del   03/10/2022 

 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 54 del T.U.E.L. e art. 191 del D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii, finalizzata alle operazioni di recupero e smaltimento di 

POSIDONIA proveniente dai lavori in corso presso il porto di Marinella di Selinunte di 

competenza e cura dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, quali 

rifiuti non pericolosi da trattare in regime semplificato presso l’impianto denominato Polo 

Tecnologico Integrato sito in C/da Airone del Comune di Castelvetrano. Proroga 

Ordinanza n. 16 del 04/04/2022. 

 

Il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime, nell’esercizio delle funzioni dirigenziali attribuite dal Sindaco 

con determina sindacale  n. 32 del 09/02/2021 che, sottoscrivendo in calce, attesta di non trovarsi in 

nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n° 6/2013 e del Codice di comportamento interno: 
 

PREMESSO CHE: 

 con Circolare del Ministero dell'Ambiente, prot. 0005982/RIN del 22/04/2016, sono stati diramati 

chiarimenti interpretativi ed attuativi relativi alla disciplina delle ordinanze contingibili ed urgenti 

di cui all’articolo 191 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, al fine di individuare strumenti 

utili per il corretto esercizio del potere d’ordinanza ed evitare, conseguentemente, l’adozione di 

provvedimenti che contravvengano alla normativa vigente; 

 la suddetta Circolare indica i presupposti indefettibili per l’adozione delle ordinanze contingibili ed 

urgenti, tra i quali: 

o l’urgenza, da intendersi come impossibilità di differire l'intervento in relazione alla ragionevole 

previsione di un danno incombente;  

o la contingibilità intesa come urgente necessità di provvedere per far fronte, con efficacia ed 

immediatezza, a situazioni non prevedibili di pericolo attuale od imminente per la tutela di 

interessi pubblici rilevanti;  

o l’impossibilità di provvedere altrimenti , atteso che il potere di ordinanza è esercitabile solo in 

mancanza di strumenti ordinari idonei ad affrontare l’emergenza; 

 

VISTA la precedente ordinanza sindacale n. 16/2022 del 04/04/2022 contingibile urgente, emessa ai 

sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, che in caso di urgente 

necessità di ricorrere temporaneamente a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle 

disposizioni vigenti, con la quale è stato autorizzato il ricorso temporaneo ad una speciale forma di 

gestione della POSIDONIA oceanica proveniente dal porto di Marinella di Selinunte, caratterizzata 

quale rifiuto biodegradabile con codice ERR 20.02.01 presso la porzione di impianto denominato Polo 

Tecnologico di Castelvetrano, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio e nocumento alla 



 

pag. 2/4 

salute pubblica, nonché l'insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico-

sanitaria nel territorio del Comune di Castelvetrano, ivi compresa Località di Marinella di Selinunte 

con una durata di sei mesi dalla data dell’ordinanza e quindi con scadenza per il giorno 04/10/2022; 

 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e dei Trasporti protocollo n. 53158 del 30/09/2022, assunta al 

protocollo generale dell’Ente al n. 38820 del 03/10/2022, con la quale si chiede al Comune di porre in 

essere, con l’urgenza del caso, tutti gli atti necessari per la concessione di una proroga di mesi nella 

considerazione che per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto risultano già iscritte le somme per 

l’anno 2022 per l’importo di € 900.00,00 sul capitolo di spesa 672124, che il progetto esecutivo è stato 

approvato in linea tecnica il 29/09/2022 e che sono state avviate le procedure della gara di appalto dei 

lavori; 

 

ATTESO che, come risulta dalle note trasmesse dal predetto Dipartimento Regionale, prot. n. 12038 

del 02/03/2022 e prot. n. 18904 del 24/03/2022, sono presenti situazioni di eccezionale ed urgente 

necessità che obbligano a garantire la tutela della salute pubblica e dell'ambiente, con la conseguenza 

che risulta necessario adottare apposita ed urgente ordinanza ex art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006, per 

derogare alla gestione dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO che nel periodo sopra indicato non è stato possibile provvedere alla rimozione e 

riutilizzo del materiale depositato temporaneamente presso la porzione di impianto denominato Polo 

Tecnologico di Castelvetrano, in quanto risultava necessario aspettare la procedura di affidamento 

della gara di appalto dei lavori già avviati da parte dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità al fine di individuare dei siti idonei all’utilizzo di tutto il materiale depositato; 

 

RAVVISATO che in virtù di quanto sopra risulta necessario provvedere alla ulteriore proroga della 

presente Ordinanza per un periodo di mesi sei; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 191, comma 4 del D.lgs n. 152/2006 le ordinanze possono essere 

reiterate per un periodo non superiore a 18 mesi qualora ricorrano comprovate necessità; 

 

RITENUTO di prorogare per le motivazioni sovraesposte la presente Ordinanza per ulteriori sei mesi 

e quindi con scadenza 04/04/2023 al fine di permettere la conclusione dei lavori e delle operazioni di 

recupero e smaltimento di POSIDONIA proveniente dai lavori in corso presso il porto di Marinella di 

Selinunte di competenza e cura dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152. “Norme in materia ambientale”; 

 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni in premessa: 

ai fini del mantenimento della tutela della salute pubblica e dell'ambiente, dato l’accertato verificarsi di 

situazioni di eccezionali ed urgente necessità e secondo i contenuti esplicitati nella nota del 

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture prot. n. 53158 del 30.09.2022 (citata in premessa), nella 

considerazione che non si possa fare altrimenti, di prendere atto dei dettami contenuti nei punti indicati 

nel disposto di cui all’Ordinanza Sindacale n. 16 del 04.04.2022 e PROROGARE i contenuti degli 

stessi per il periodo massimo di mesi sei a decorrere dal 04.10.2022.  

il Responsabile della Direzione  

                                                                                                               Dott. Vincenzo Caime 

                                                                                                              F.to Vincenzo Caime 

 

 



 

pag. 3/4 

IL SINDACO 

preso atto di quanto sopra 

 

nel condividere le ragioni di fatto e di diritto formulate dall'Arch. Vincenzo Caime  in qualità di 

proponente, approva e fa propri integralmente i superiori contenuti ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 

191 del D.Lgs. n. 152/2006 e, per l’effetto, 

O R D I N A 

 

di dare immediata esecuzione alla superiore Ordinanza, come sopra riportata, il cui contenuto deve 

intendersi integralmente ripetuto e trascritto, ai fini della salvaguardia di elevati livelli di sicurezza e di 

igiene pubblica e nel rispetto dell’Ordinamento di cui al Codice dell’Ambiente e delle norme sopra 

citate, nonché per le motivazioni tutte ivi rassegnate   

 

DISPONE 

La trasmissione per l’esecuzione: 

- al Presidente del Consiglio dei Ministri (pec: presidente@pec.governo.it); 

- al Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (pec: MATTM@pec.minambiente.it); 

- al Ministero della Salute (pec: seggn@pec.postacert.sanità.it); 

- al Presidente della Regione Siciliana (pec: presidente@certmail.regione.sicilia.it); 

- all'Assessore Regionale Territorio e Ambiente– Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti (pec: 

dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it); 

- all'Assessore Regionale all'Energia e ai Servizi di 

P.I.(pec:assessorato.energia.servizi@certmail.regione.sicilia.it); 

- all’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità (pec: 

assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it); 

- al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità (pec: 

dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it); 

- al Prefetto di Trapani (pec: protocollo.preftp@pec.interno.it); 

- al Libero Consorzio Comunale di Trapani (pec: provincia.trapani@cert.prontotp.net); 

- Al Questore della Provincia di Trapani (pec: gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it); 

- Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Trapani (pec: ttp30336@pec.carabinieri.it); 

- Al Comando di Polizia Municipale di Castelvetrano (pec: 

rraccuglia@pec.comune.castelvetrano.tp.it); 

- all'ASP di Trapani (pec: direzione.generale@pec.asptrapani.it); 

- all’ARPA (pec: arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it); 

- Alla SRR Trapani SUD (pec: srrtrapanisud@pec.it); 

- Al Giudice delegato del fallimento Belice Ambiente S.p.A. c/o Tribunale di Sciacca (email: 

valentina.stabile@giustizia.it) 

- Al Curatore Fallimentare della Belice Ambiente S.p.A., Dott. Giuseppe Antonio Lentini (pec: 
giuseppeantonio.lentini@pec.commercialisti.it; as1-16beliceambienteatotp2@legalmail.it); 

- All’Albo Pretorio; 

- Sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente, per le forme idonee e 

adeguate di pubblicità e informazione; 
 

AVVERTE 

Che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza e demanda a tutti gli organi 

competenti previsti dal D.Lgs. 152/2006 l’espletamento dei controlli volti al rispetto del presente 

provvedimento. 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di legge da parte degli organi di 

polizia e di controllo. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

mailto:assessorato.energia.servizi@certmail.regione.sicilia.it
mailto:assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:valentina.stabile@giustizia.it
mailto:giuseppeantonio.lentini@pec.commercialisti.it


 

pag. 4/4 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – Palermo entro 60 

giorni previsti dal vigente Codice del Processo Amministrativo; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, con 

gli adattamenti all’ordinamento costituzionale, entro 120 giorni, in quanto trattasi di 

provvedimento adottato in via sostitutiva di poteri del Presidente della Regione siciliana. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla notificazione del presente provvedimento. 

 

Castelvetrano, 03 OTTOBRE 2022 

        

IL RESPONSABILE VI DIREZIONE                                   IL SINDACO 

              Dott. Vincenzo Caime                         Dott. Enzo Alfano 

              F.to Vincenzo Caime                                            F.to  Enzo Alfano 

 

 

 

 

 


